
Ciclo Introductorio

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario Aula Cupo Correo

F0041 Introducción a la Investigación Filosófica II Bachillerato 1 COLEGIADO L,J-13:00 a 14:50  111 bajo virtual 40

Sección de Epistemología y Argumentación 

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario
F0032 Seminario sobre Michel Foucault Licenciatura 1 George García J 16:00 a 18:50 114 25
F0044 Epistemología de las Ciencias Naturales Licenciatura 1 Adrián Ramírez M 17:00 a 20:50 319 30
F1002 Taller de Investigación Licenciatura 1 Alexander Jiménez M 17:00 a 20:50 Bimodal 320 15
F2002 Filosofía de la Matemática Licenciatura 1 Lorenzo Boccafogli K,V 10:00 a 11:50 114 25

F2015 Tecnología y desarrollo una visión filosófica Bachillerato 1 Álvaro Carvajal K,V-15:00 a 16:50 161 25

F2022 Filosofía de la Mente Licenciatura 1 Lorenzo Boccafogli V 17:00 a 20:50 319 25

F2026 Lógica informal y argumentación Bachillerato 1 Álvaro Carvajal K,V-13:00 a 14:50 161 25

F2034/RP1208 Lógica Simbólica Básica Bachillerato 1 Mario Salas K, V -17:00 a 18:50 320 20

F2334 Filosofía de la Ciencia Bachillerato 1 Adrián Ramírez K, V -15:00 a 16:50 319 30

F4404 Seminario de Filosofía del Arte Licenciatura 1 Pablo Hernández J 7:00 a 9:50 163 25

F6504 Seminario sobre Heidegger Licenciatura 1 Jethro Masís K 13:00 a 15:50 114 25

Sección de tradiciones y debates filosóficos

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

F0023 Seminario Filosofía del Derecho de Hegel Licenciatura 1 Roberto Fragomeno L 16:00 a 18:50 VIRTUAL 25

F1008 Filosofía Clásica Bachillerato 1 Sergio Rojas L, J -17:00 a 18:50 111 40

F1008 Filosofía Clásica Bachillerato 2 Luis Fallas L, J -7:00 a 8:50 111 40

F1008 Filosofía Clásica Bachillerato 3 Luis Fallas K,V -9:00 a 10:50 VIRTUAL 40

F1009 Filosofía Moderna Bachillerato 1 Juan Diego Moya L, J -11:00 a 12:50 319 30

F1009 Filosofía Moderna Bachillerato 2 Laurencia Sáenz K, V -17:00 a 18:50 163 25

F2325 Seminario sobre Wittgenstein II Licenciatura 1 Mario Salas L 16:00 a 18:50 110 20

F3004 Licenciatura 1 Juan Diego Moya K 10:00 a 12:50 163 25

F3010 Filosofía Renacentista Bachillerato 1 Juan Diego Moya L,J 9:00 a 10:50 114 25

F3054 Bachillerato 1 Luis Fallas L-13:00 a 15:50 163 25

F3322 Seminario de historia del pensamiento: Descartes Bachillerato 1 Juan Diego Moya V 10:00 a 12:50 163 25

F3604 Licenciatura 1 Hernán Mora K 16:00 a 18:50 110 20

F4005 Seminario sobre Freud Bachillerato 1 Laura Álvarez L 10:00 a 12:50 110 20

F5002 Seminario sobre la Libertad en Kant Licenciatura 1 Roberto Fragomeno M 13:00 a 15:50 VIRTUAL 25
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Seminario historia del pensamiento: la filosofía de 
Arthur Schopenhauer

juan.moya@ucr.ac.cr
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Seminario sobre problemas del pensamiento 
presocrático

luis.fallaslopez@ucr.ac.cr

juan.moya@ucr.ac.cr

Seminario sobre el pensamiento filosófico de 
Antonio Machado

hernan.mora@ucr.ac.cr

LAura.alvarezgarro@ucr.ac.rc

roberto.fragomeno@ucr.ac.cr
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F6003 Filosofía de la Religión Bachillerato 1 Luis Diego Cascante V 7:00 a 10:50 320 30

F6021 Seminario de Antropología Filosófica Bachillerato 1 Manuel Triana J- 10:00 a 12:50 320 30

F6027 Licenciatura 2 Jethro Masís L 13:00  a 15:50 320 25

F7002 Seminario sobre la República de Platón Bachillerato 1 Sergio Rojas J-  13:00 a 15:50 163 25

F7004 Seminario Filosofía Política Licenciatura 2 Laura Álvarez L 17:00  a 19:50 163 20

F7174 Seminario : historia y conciencia de clase Bachillerato 1 George García L 16:00 a 18:50 319 30

Sección de Filosofía Práctica

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

F0022 Introducción a la Filosofía del Arte Bachillerato 1 Pablo Hernández K 7:00 a 10:50 111 35

F0028 Filosofía del Cuerpo Bachillerato 1 Rocío Zamora K 13:00 a 16:50 111 40

F0034 Seminario sobre Filosofía y sexualidad Bachillerato 1 Laurencia Sáenz L 10:00 a 12:50 163 25

F0040 Seminario sobre Biopolítica Licenciatura 1 Camilo Retana M 10:00 a 12:50 320 20

F1020 Seminario filosofía y derechos humanos Bachillerato 1 Helio Gallardo K 19:00 a 21:50 161 25

F3090 Seminario Marxismo y Cristianismo Bachillerato 1 Helio Gallardo J-  19:00 a 21:50 161 25

F4003 Seminario Filosofía y Sociedad Licenciatura 1 Helio Gallardo L- 19:00 a 21:50 114 25

F4012 Seminario sobre Paulo Freire Licenciatura 1 Helio Gallardo M- 19:00 a 21:50 163 25

F4022 Habermas y la teoría social Bachillerato 1 Iván Villalobos K, V -17:00 a 18:50 161 25

F5206 Seminario de Temas Feministas Bachillerato 1 Laurencia Sáenz K 10:00 a 12:50 320 30

F5904 Seminario de Ética Bachillerato 1 Edgar Roy Ramírez M- 10:00 a 12:50 319 30

F5904 Seminario de Ética Licenciatura 2 Mario Solís K 17:00 a 19:50 114 20

F6052/RP1229 Introducción a la Mística Hindú y Budista Licenciatura 1 Filippo Costantini M 7:00 a 10:50 VIRTUAL 30

F6155 Seminario sobre Filosofía de la Religión en Kant Licenciatura 1 David Sánchez L 16:00 a 18:50 161 25

F7004 Seminario sobre Filosofía Política Licenciatura 1 Roberto Fragomeno J- 16:00 a 18:50 VIRTUAL 25

F7022 Teoría crítica de la democracia Bachillerato 1 Iván Villalobos K- 13:00 a 16:50 320 30

 OPTATIVOS DE TODAS LAS SECCIONES

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

F 1014/RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 1 Edgar Roy Ramírez L, J 11:00 a 12:50 111 30

F 1014/RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 2 Iván Villalobos L, J-13:00 a 14:50 VIRTUAL 20

F 1014/RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 3 Esteban Fernández K 17:00 a 20:50 319 20

F1014 Introducción a la F Bachillerato 4 William Pérez K,V 10:00 a 11:50 111 40

F 2054/RP1205 Introducción a  la Lógica Bachillerato 1 Mario Salas L,J-9:00 a 10:50 111 30

F 2054/RP1205 Introducción a  la Lógica Bachillerato 2 Oscar Navarro M 17:00 a 20:50 VIRTUAL 30
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F 2054 Introducción a  la Lógica Bachillerato 3 Konrad Alvarado L 17:00 a 20:50 320 30

F 2054 Introducción a  la Lógica Bachillerato 4 Konrad Alvarado L 8:00 a 11:50 CE 0241 30

F2454/RP1209 Introducción a la Epistemología Bachillerato 1 Adrián Ramírez K, V -17:00 a 18:50 111 30

F 5504/RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 1 Edgar Roy Ramírez L,J-15:00 a 16:50 111 30

F 5504/RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 2 Jimmy Washburn J-  13:00 a 16:50 320 20

F 5504/RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 3 Jimmy Washburn L-  7:00 a 10:50 320 20

F6414/RP1231 Introducción a la Metafísica Bachillerato 1 David Sánchez L, J -9:00 a 10:50 161 20

F7154/RP1235 Introducción al pensamiento político Bachillerato 1 Iván Villalobos L,J-11:00 a 12:50 161 20

F7154/RP1235 Introducción al pensamiento político Bachillerato 2 María Florez J-7-10:50 IN 203 30

TRABajo virtual virtualS FINALES DE GRADUACIÓN

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

F-9600 4* 1 Jethro Masís

SECCIÓN FILOSOFÍA APLICADA

Sigla Nombre Cred Grupo Docente Horario

SR-0003 Seminario Realidad Nacional: Patrimonio Cultural 2 M-11:00 a 12:50 161 25

F0008 Seminario: Ética, Medicina y Sociedad x 1 Gabriela Arguedas M 18:00 a 20:50 VIRTUAL 15

F-5001 Ética Profesional Farmacéutica x 1 Gabriela Arguedas M 8:00 a 9:50 virtual 50

F-5011 Ética Profesional para odontología x 1 Gabriela Arguedas J-17:00 a 18:50 virtual 55

F-5128 x 1 Héctor Ferlini M- 15:00 a 16:50 320 30

F-5128 x 2 Héctor Ferlini K- 13:00 a 14:50 319 30

F-5128 x 3 por confirmar L- 8:00 a 9:50 319 30

F5131 Ética Profesional Docente x 1 Adriana González M 13:00 a 16:50 111 40

F5131 Ética Profesional Docente x 2 José Pablo Alvarado J 17:00 a 20:50 320 30

F-5664 Ética Profesional para Comunicación Colectiva x 1 Bértold Salas J-17:00 a 20:50 319 30

F-5664 Ética Profesional para Comunicación Colectiva x 2 José Pablo Alvarado J-7:00 a 10:50 319 30

REPERTORIOS

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 1 Edgar Roy Ramírez L, J 11:00 a 12:50 111 10

RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 2 Iván Villalobos L, J-13:00 a 14:50 VIRTUAL 10

RP1204 Introducción a la Filosofía Bachillerato 3 Esteban Fernández K 17:00 a 20:50 319 10

RP1205 Introducción a  la Lógica Bachillerato 1 Mario Salas L,J-9:00 a 10:50 111 10

RP1205 Introducción a  la Lógica Bachillerato 2 Oscar Navarro M 17:00 a 20:50 VIRTUAL 10

RP1208 Lógica Simbólica Básica Bachillerato 1 Mario Salas K, V -17:00 a 18:50 320 10
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SEMINARIO DE GRADUACIÓN 1: Filosofía 
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RP1209 Introducción a la Epistemología Bachillerato 1 Adrián Ramírez K, V -17:00 a 18:50 111 10

RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 1 Edgar Roy Ramírez L,J-15:00 a 16:50 111 10

RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 2 Jimmy Washburn J-  13:00 a 16:50 320 10

RP1225 Introducción a la ética Bachillerato 3 Jimmy Washburn L-  7:00 a 10:50 320 10

RP1229 Introducción a la Mística Hindú y Budista Licenciatura 1 Filippo Costantini M 7:00 a 10:50 VIRTUAL 10

RP1231 Introducción a la Metafísica Bachillerato 1 David Sánchez L, J -9:00 a 10:50 161 5

RP1235 Introducción al pensamiento político Bachillerato 1 Iván Villalobos L,J-11:00 a 12:50 161 5

Licenciatura en Enseñanza de la Filosofía

Sigla Nombre Nivel Grupo Docente Horario

F0209 Teoría crítica y pedagogía Licenciatura 1 Jackeline García J- 17:00 a 20:50 VIRTUAL 12

F0213 Licenciatura 1 Jorge Morales M 17:00 a 20:50 VIRTUAL 12

F0214 Seminario taller de práctica docente Licenciatura 1 Elsa Siu L- 17:00 a 20:50 VIRTUAL 12
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Seminario teoría crítica y estrategia pedagógica y 
didáctica
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